
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
     despre aprobarea Regulamentului cu privire la Fondul special 
     extrabugetar al sistemului penitenciar al Republicii Moldova 

 
                        Nr.194  din  01.03.2004 

 
       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.42-44/327 din 12.03.2004 

 
                                * * *

    Abrogat: 01.01.2007 
    Hotărîrea Guvernului nr. 1498 din 28.12.2006 

 
    În temeiul articolului 9 alineatul (3) al Legii  nr.1036-XIII din 17 

decembrie  1996 cu privire la sistemul penitenciar (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1997, nr.15, art.154), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

    1. Se aprobă  Regulamentul cu privire la Fondul special extrabugetar 
al sistemului penitenciar al Republicii Moldova (se anexează). 

    2. Departamentul  instituţiilor  penitenciare va  asigura  formarea, 
distribuirea  şi utilizarea mijloacelor Fondului special extrabugetar al 

sistemului penitenciar în conformitate cu legislaţia în vigoare. 
    3. Ministerul   Finanţelor  şi  Ministerul  Justiţiei  vor  exercita 

controlul asupra executării prezentei hotărîri. 
 

    PRIM-MINISTRU                               Vasile TARLEV 
 

    Contrasemnată: 
    Ministrul finanţelor                        Zinaida Grecianîi 
    Ministrul justiţiei                         Vasile Dolghieru 

 
    Chişinău, 1 martie 2004. 

    Nr.194. 
 

                                                Aprobat 
                                          prin Hotărîrea Guvernului  
                                          nr.194 din 1 martie 2004 

 
                             REGULAMENTUL 

               cu privire la Fondul special extrabugetar 
            al sistemului penitenciar al Republicii Moldova 

 
                         I. Dispoziţii generale 

 
    1. Prezentul  Regulament  este  elaborat în  temeiul  articolului  9 

alineatul  (3) din Legea  nr.1036-XIII din 17 decembrie 1996 cu  privire 
la  sistemul penitenciar şi reglementează modul de formare,  distribuire 

şi  utilizare a Fondului special extrabugetar al sistemului  penitenciar 
al Republicii Moldova (în continuare - Fondul special). 

    2. Fondul special  se  formează  în  scopul  acumulării  mijloacelor 
financiare  destinate  acordării  de ajutor  financiar  unor  instituţii 

penitenciare. 
 

            II. Modul de formare, distribuire şi utilizare 
                   a mijloacelor din Fondul special 

 
    3. Gestionarea  mijloacelor Fondului special se efectuează de  către 

Departamentul  instituţiilor  penitenciare al Ministerului Justiţiei  în 
conformitate   cu  prezentul  Regulament,  cu  respectarea  prevederilor 

Regulamentului  cu privire la mijloacele extrabugetare ale instituţiilor 
publice,  aprobat  prin  Ordinul Ministerului Finanţelor  nr.43  din  11 

aprilie 2001. 
    4. Mijloacele  extrabugetare se acumulează la contul trezorerial  al 
Departamentului  instituţiilor  penitenciare, deschis în  Trezoreria  de 

https://moldlex.md/lexact/17371
https://moldlex.md/lexact/7194
https://moldlex.md/lexact/7194
https://moldlex.md/lexact/7194
https://moldlex.md/lexact/7194
https://moldlex.md/lexact/3240
https://moldlex.md/lexact/3240
https://moldlex.md/lexact/3240


Stat,  şi  se utilizează conform devizului de venituri şi cheltuieli  pe 
mijloacele  extrabugetare, elaborat de către Departamentul instituţiilor 

penitenciare şi aprobat în modul stabilit. 
    5. Fondul special se formează prin alocarea unei cote din veniturile 
extrabugetare  obţinute  în  rezultatul muncii  condamnaţilor  şi  altor 
venituri  extrabugetare  ale instituţiilor  subordonate  Departamentului 

instituţiilor penitenciare. 
    Cota şi modalitatea   decontării   ei   se   stabileşte   de   către 

Departamentul  instituţiilor penitenciare în mărime de la 5% pînă la 15% 
din veniturile extrabugetare. 

    6. Din sursele  financiare acumulate se acordă ajutor financiar unor 
instituţii   penitenciare  pentru  care,  din  insuficienţa  alocaţiilor 

bugetare,  nu  au  fost preconizate mijloace  pentru  dezvoltarea  bazei 
tehnico-materiale,   precum  şi  subdiviziunilor  ce  necesită  în   mod 

stringent    achiziţionarea    tehnicii,    inventarului,    muniţiilor, 
echipamentului  special, produselor alimentare şi altor valori materiale 
strict necesare pentru funcţionarea normală a instituţiilor penitenciare. 

    7. Mijloacele  extrabugetare  acumulate nu pot fi utilizate în  alte 
scopuri  decît  cele  prevăzute în prezentul Regulament  şi  devizul  de 

venituri şi cheltuieli aprobat. 
    Soldul neutilizat  la  finele  anului  este  tranzitoriu  şi  rămîne 

accesibil  pentru utilizare în anul bugetar următor, dacă legislaţia  nu 
prevede altfel. 

    8. Ordinea primirii,   păstrării,  eliberării  şi  controlul  asupra 
respectării  disciplinei  de  casă  se  efectuează  în  conformitate  cu 

Hotărîrea  Guvernului  nr.764  din 25 noiembrie 1992 "Privind  aprobarea 
Normelor pentru efectuarea operaţiunilor de casă în economia naţională a 

Republicii Moldova". 
    9. Evidenţa contabilă a mijloacelor extrabugetare din Fondul special 

se  ţine  în  conformitate  cu Legea contabilităţii  nr.426-XIII  din  4 
aprilie  1995  şi  Instrucţiunea  cu privire la  evidenţa  contabilă  în 
instituţiile  publice,  aprobată  prin Ordinul  Ministerului  Finanţelor 

nr.85 din 9 octombrie 1996. 
 

                        III. Dispoziţii finale 
 

    10. Departamentul  instituţiilor  penitenciare prezintă  trimestrial 
Ministerului  Finanţelor  darea de seamă privind utilizarea  mijloacelor 

Fondului special conform legislaţiei în vigoare. 
    11. Conducătorii şi contabilii şefi ai Departamentului instituţiilor 

penitenciare  şi subdiviziunilor subordonate poartă răspundere personală 
pentru corectitudinea şi legalitatea operaţiunilor efectuate. 

    12. Controlul  asupra  folosirii mijloacelor Fondului special îl  va 
exercita  Ministerul  Finanţelor şi alte organe abilitate cu funcţii  de 

control financiar. 

https://moldlex.md/lexact/25476
https://moldlex.md/lexact/7413
https://moldlex.md/lexact/7413
https://moldlex.md/lexact/7413
https://moldlex.md/lexact/3472
https://moldlex.md/lexact/3472
https://moldlex.md/lexact/3472

